

Nowy sukces łodzi podwodnych

Skuteczny atak na południe od jeziora Ilmeń. — Ciężkie lecz skuteczne walki obronne na południe od jeziora Ładoga. — W Tunisie spęzły wszystkie ataki nieprzyjaciela na niczym. — Zatopiono 17 ładowanych okrętów nieprzyjacielskich o pojemności 103.500 TRB

Z Kwatery Głównej Fjhrara, dnia 30 marca.

Naczelne Dowództwo SE Zbrojnych podaje:

Na odcinku południowym i środkowym frontu wschodniego dzień miał przebieg na ogół spokojny. Na przyczółku mostowym Kubań i na południowym zachód od Wiazmy przy pomocy ognia artylerii i silnych ataków grup samolotów pikujących rozbito przedarcia się nieprzyjaciela.

Na południe od jeziora Ilmeń osiągnął własny atak przedsięwzięty w celu skróce-

nia frontu pomimo znacznych trudności terenowych wyznaczone cele. Na odcinku walk na południe od jeziora Ładoga trwają ciężkie lecz pomysłowe walki obronne. Zostały odcieczone i zniszczone dwa bataliony nieprzyjaciela, zniszczone przy tym pewną ilość czołgów.

W Tunisie trwa nadal bitwa obronna. Podczas gdy na niektórych odcinkach na skutek pomysłowego oporu niemieckich oddziałów chwilowo nieco osłabił napór nieprzyjaciela, na innych odcinkach frontu nieprzyjaciela konty-

nuował swe ciężkie ataki. Wszystkie ataki również wczoraj spęzły na niczym wskutek zdecydowanej obrony naszych oddziałów.

Lotnictwo podczas dnia i nocy za pomocą ciągłych ataków skutecznie wspierało walki toczone na ziemi.

Na Morzu Śródziemnym jeden niemiecki samolot bojowy zatopił brytyjską łódź podwodną.

Lotnictwo w dniu wczorajszym przeprowadziło skuteczny nalot zaskakujący na obiekty militarne na południowych wybrzeżach Anglii.

Nasze łodzie podwodne po-

nownie zadają ciężki cios nieprzyjacielowi na różnych liniach transportowych. Zatopili one na Atlantyku Północnym, przy częściowo burzliwej pogodzie, na Środkowym Atlantyku i na Morzu Śródziemnym, po większej części z karawan konwojowanych, 17 ciężko załadowanych okrętów handlowych nieprzyjaciela o ogólnej pojemności 103500 TRB.

W zatoce Biskajskiej podczas ataku na łodzie podwodne za pomocą broni pokładowej tychże łodzi zestrzelono 5 ciężkich bombowców nieprzyjaciela.

Admirał Land żąda panowania nad morzami dla Stanów Zjednoczonych

SZTOKHOLM, (DNB). Przewodniczący Komisji żeglownej Stanów Zjednoczonych, admirał Land, w pewnym artykule dla prasy pisze, że Stany Zjednoczone coraz bardziej zdają sobie sprawę, jak dalece muszą się one poświęcić się już teraz podczas wojny rozstrzygnięciu zagadnienia żeglugi po zakończeniu wojny. Dążenie Stanów Zjednoczonych jest skierowane na budowę statków handlowych i trzeba dysponować akurat taką samą ilością tych statków, jak „jakiegokolwiek inne mocarstwo morskie”. Statki te odegrają wielką rolę w handlu światowym po zakończeniu wojny i Stany Zjednoczone muszą zapewnić sobie stanowisko mocarstwa handlu światowego, odpowiadające ich wielkości i potędze.

inne mocarstwo morskie mogłoby mieć na myśli admirał Land oczywiście tylko Szwecję sojusznika angielskiego. Również panowanie nad morzami należy do spadku, jaki zamierza imperializm dolarowy przejąć od Anglii. Jej bazy, rozrzucone po całym świecie, najbogatsze kolonie, wszystkie drogi komunikacji powietrznej i wreszcie panowanie na morzach, z posiadania których była Anglia dumna aż do wojny obecnej, która ona z powodu Gdańska ni stąd ni zowąd rozpoczęła — wszystko to teraz pragnie mieć Roosevelt dla Stanów Zjednoczonych. Jest to cena, zapłacona za pomoc dzierżawno-pożyczkową, a mianowicie zrzeczenie się ze strony Anglii stanowiska mocarstwa wszechświatowego.

Szaniec zagrządzający drogę do ostatecznego zwycięstwa

„Daily Mail” o niebezpieczeństwie łodzi podwodnych

GENEWA, (DNB). W artykule pod tytułem „Szaniec zagrządzający drogę do ostatecznego zwycięstwa” pisze „Daily Mail” na temat strat tonażu przeciwników Osi co następuje:

Znowu Churchill wzbudza się podać do wiadomości szereg góry poniesionych strat w okrętach, lecz rząd nie powiolen się dziwić, gdy naród wielkie ogarniają troski o przyszłość, a bowiem wiadoma jest rzeczą, że niedawno rząd rozegrał się ciężka walka konwoju okrętów na Atlantyku. Niemcy twierdzą, że zatopili ponad 200.000 TRB tonażu nieprzyjacielskiego. Urzędowe czynniki angielskie nie mają nic w tej sprawie do powiedzenia. Ten szeroko zaplanowany atak łodzi podwodnych jest symptomatyczny. Nie ma żadnych pewnych oznak tego, czy przeciwnicy Osi zwalczają skutecznie łodzie podwodne, czy też nie. Nawet ministrowie nie zgadzają się ze sobą w swoich publicznych oświadczeniach. Pierwszy lord admiralicy Alexander powiedział 1 marca: „Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych jest tak poważne, że marynar-

ce zapewnić należy wszelką możliwą pomoc w jej walce przeciwko nieprzyjacielskim łodziom podwodnym”. Minister rolnictwa Hudson podkreślił 22. III: „Położenie żeglugi jest dzisiaj poważniejsze aniżeli w jakimkolwiek innym momencie tej wojny”. Jakkolwiek tłumaczyłoby się to urzędowe twierdzenia — pisze dalej „Daily Mail”, — to jedno jest pewne, że straty tonażu wrogów Osi są nadzwyczaj ciężkie. Tymi słowami najtrafniej można określić obecną sytuację. „Daily Mail” zgadza się z lordem Hankey'em, który powiedział w izbie lordów, że obrona przeciwko łodziom podwodnym najpoważniej zawodziła dotychczas w obecnej wojnie. Przeciwnik w przędać będzie co roku wyprzedzać będzie o krok wszelkie wysiłki nieprzyjaciół Osi. Jednym słowem, walka przeciwko łodziom podwodnym pozostaje nadal tak samo jak dawniej środkiem obrony. Ostateczne zwycięstwo zawisło od tego, czy uda się całkowicie uporać z niemieckimi łodziami podwodnymi, czy też nie.

Odciecie i zniszczenie silnych oddziałów bolszewickich na południowo-wschód od Leningradu

BERLIN, (DNB). Podczas ostatnich walk odpierających na południowo-wschód od Leningradu, udało się bolszewikom w dniu 19. III w pewnym miejscu wdrzeć się do pozycji niemieckich i pod przykryciem gęstych lasów utworzyć głębokie wgłębienie frontu na kształt worka. Oddziały te były bogato zaopatrzone w karabiny maszynowe, dysponowały silną artylerią i dobrze się okopały dzięki gestwom podziemców tych puszczy. Nasi grenadierzy odcieśli przy pomocy

czołgów, baterji i samolotów bojowych oddziały bolszewickie od ich połączeń i zniszczyli je.

Podczas siedmiodniowych zaciętych potyczek leśnych utracili bolszewicy równo 2000 zabitych, kilkuset rannych, 83 czołgi, 21 dział i armatek przeciwpancernych, znaczną ilość innej broni piechoty w tej liczbie 192 pistolety automatyczne, 4 sztaby przeciwpancerne i miotacze ognia, oraz znaczną liczbę przedmiotów uzbrojenia i amunicji.

Bombardowanie lotnisk sowieckich

BERLIN, (DNB). Niemieckie samoloty niszczyielskie zaatakowały szczególnie skutecznie 26 marca pewne na południe od miejscowości Wajuki położone sowieckie lotnisko przyfrontowe, na którym znajdowało się wiele samolotów.

Eskaдры niszczyielskie rzuciły się z lotu nurkowego rzucając bomby i siejąc ogniem „broni pokładowej” na przygotowane do startu samoloty i zniszczyły 10 bolszewickich samolotów, w tej liczbie również kilkomotorowe bombowce. Pewna ilość dalszych samolotów uszkodzona została pociskami działek. Wszystkie

samoloty niemieckie powróciły do swoich baz.

BERLIN, (DNB). W nocy na 27 marca zaatakowały niemieckie samoloty bojowe na północnym odcinku frontu wschodniego kilka fałami lotnisk sowieckie na południe od Bologoje. Cielnie zrzucone bomby wywołały pożary w znajdujących się na skraju lotniska białkach i spowodowały wybuchy w składach z paliwem. Kilka seryj bomb spadło na zajęte przez samoloty hangary. Przy odlocie stwierdzili lotnicy niemieccy 12 dużych pożarów na silnie zbombardowanym lotnisku.

Również Czungking jest niezadowolony z mowy Churchill'a

TOKIO, (DNB). Według wiadomości, nadesłanych z Czungkingu do Kantonu, kilka dzienników czungkińskich jak np. „Takung Pao” krytykują ostatnie przemówienie Churchilla. Dziennik ten zapytuje, dlaczego Churchill wobec szybkiej odbudowy Japonii na południu, daje pierwszeństwo zagadnieniom europejskim. Je-

żeli Czungking ma tak wielkie zaufanie do Churchilla, to będzie musiał drogo za nie zapłacić, gdyż Churchill wykorzystuje wojska Czungkingu wyłącznie dla swej własnej sprawy.

PEKIN, (DNB). Od 1 stycznia do 10 marca Chiny Północne wysłały do Mandżukuo już 324.000 robotników.

Generał wojsk czungkińskich poddał się Japończykom

HANKAU, (DNB). Według wiadomości urzędowej, czungkiński generał Chin Iwu, dowódca szóstej strefy wojennej w dniu 7. III poddał się wojskom japońskim w pobliżu

rzeki Han, o 220 km. na zachód od Hankau. Zgodnie z tą samą wiadomością również dobrowolnie oddają się w ręce Japończyków 7 dowódców brygad armii czungkińskiej.

Krwawy terror bolszewicki na nowozajętych przez Rosję obszarach

REWEL, (DNB). Jak pisze pewna gazeta wychodząca w języku rosyjskim w Pskowie panuje według zeznań jeńców wojennych i uciekinierów krwawy terror w miejscowościach, na nowo zajętych przez bolszewików. Specjalne oddziały postępujące za posuwającymi się naprzód wojskami armii sowieckiej, posiadają tu ograniczone pełnomocnictwa do czyszczenia miast i osi od „niepewnych elementów”. Nie tylko rozstrzelują

one na miejscu burmistrzów i wójtów, lecz nawet takich, którzy dla kawałka chleba wykonywali jakakolwiek pracę pod zarządem niemieckim. Wszyscy oni są uważani za „zdrajców Związku Sowieckiego”. I każdy człowiek, pozostający w domu podczas odwrotu bolszewików, uważany jest za dezertera i zdrajcę ojczyzny. W niektórych wsiach bolszewicy rozstrzelali całą dorosłą ludność.

„Upiory działają”

Posel argentyński ostrzega przed bolszewizmem

LIZBONA, Na posiedzeniu portugalskiego zgromadzenia narodowego przestrzegali w piątek posel Pamplona Ferjaz przed niebezpieczeństwami, grozącymi ze strony bolszewizmu. „Wiele upioryw działa, — zawołał posel — które chcą nas opętać i opanować. Należy tu upiór masonerii, upiór bolszewizmu i upiór technizm”. Posel przypomniał o tym, że ze strony zainteresowanej w tym zagranicy płynnie stale

potok ulotek, broszur i pism propagandowych do Portugalii, a wszystkie one mają jeden tylko cel, mianowicie porzucenie ustroju portugalskiego. Chodzi tu o to, że czynniki zagraniczne uprawiają w Portugalii propagandę, która zwraca się przeciwko godności i niepodległości państwa. Dzisiaj niema już miejsca dla owych prostodusznych ludzi, którzy i Bogu stawiają świączkę i diabłu ogarek. („Der Angriff”)

Lotnictwo japońskie zniszczyło 202 samoloty na południowym Pacyfiku

TOKIO, (DNB). Cesarska kwatery główna podała we wtorek do wiadomości:

„Japońskie siły lotnicze, działające na południowym Pacyfiku, zestrzeliły od początku tego roku do połowy marca 157 nieprzyjacielskich samolotów i zniszczyły ponadto dalszych 45 samolotów na ziemi.

W szczególności wyniki przedstawią się następująco:

Na Nowej Gwinei: zestrzelono 95 samolotów i zniszczono na ziemi 30.

W rejonie wysp Salomona: zestrzelono 62 i zniszczono na ziemi 15 samolotów.

Straty japońskie wyniosły 30 maszyn.

Wzrost zaufania Indii do Japonii

RANGUN, (DNB). Prezes Induskiej Ligi Niezawisłości Balaswar Prasad, złożył następujące oświadczenie przedstawicielom prasy po przyjęciu do wiadomości przemówienia prezesa ministrów Turcji w sprawie niezależności Burmy i powiedział: „Indie już dawno walczą z Anglią o przyzna-

nie im „takiej samej niezawisłości”. Zaufanie Indii do Japonii obecnie znacznie się zwiększyło, gdy japoński prezes ministrów złożył obietnicę wprowadzenia wkrótce w czyn wyraźnych zarządzeń w celu zapewnienia niezależności Burmy.

Krótkie wiadomości

BARCELONA, (DNB). Obserwatorium „Fabra” w piątek odnotowało trzęsienie ziemi, ośrodek którego, według jego obserwacji, znajduje się na morzu zaledwie o 59 km. w odległości od obserwatorium. Ludność rozmaitych dzielnic Barcelony również zauważyła wstrząsy podziemne.

BANGKOK, (DNB). W Indiach, w prowincji Bengal, panuje silna epidemia malarii, według wiadomości radiostacji ogólnohinduskiej. Odczuwa się brak chininy. Rząd podjął starania dla zapewnienia ludności co najmniej niedużych ilości chininy.

ANKARA, (DNB). Według wiadomości z Damaszku, przy szcze wybory wywołały falę nowych aresztowań. Do więzienia przywieziono poranionego przywódcę nacjonalistów San dallah Dszabri.

LIZBONA, (DNB). Jak się okazało w krajach Związku Południowo-Afrykańskiego

stwierdzono znaczne zwiększenie przestępczości wśród ludności miejscowej.

SALONIKI, (DNB). Prezydent ministrów Iranu, Aji Suheili złożył w sobotę oświadczenie parlamentowi irańskiemu, w którym po raz pierwszy urzędowo potwierdził, fakt poważnych starć, jakie miały miejsce w ostatnich tygodniach kilkakrotnie w Tebrysie i jego okolicach pomiędzy sowieckimi wojskami okupacyjnymi, a krajową ludnością cywilną.

LIZBONA, (DNB). Nieprzerwane deszcze ulewne spowodowały w Portugalii środkowej a najbardziej w dolinie rzeki Tejo wielkie powodzie. W wielu miejscowościach mieszkańcy musieli opuścić swe domostwa. Pola są zatopione na ogromnych przestrzeniach. Skłoda, wyrządzona rolnictwu jest nadzwyczaj wielka. Rzeka Tejo w niektórych miejscach podniosła się o 5 metrów nad poziom normalny.

